Bu yazı çerçevesinde biz de mezhebinin sistematize edilmesinde büyük kat-
kıları bulunan sonraki dönem Mu’tezile âlimlerinden Kâdî Abdülcebbâr el-
Hemedânî’nin (ö. 415/1025) dilsel delâlet teorisini ele almaya çalışacak, bu teorinin,
onun te’vil anlayışındaki araçsal konumunun tespitine gayret edeceğiz.

Kâdî Abdülcebbâr’ın dilsel delâlet teorisine geçmeden önce şunu belirtmek
gerekir ki, bir şeyin, bilinmesiyle başka bir şeyin de bilinmesini sağlayan bir hâl

Nitekim başta Şâfiî olmak üzere usulcülerin ekseriyetinin ‘mefhûmun
delâleti’ olarak adlandırdıkları delâlet türü ile Hanefîlerdeki ‘delâletin delâleti’ veya ‘nassın
delâleti’ ve Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078) ‘ma’ne’l-ma’nâ’ olarak isimlendirdiği
delâlet türü, ‘lâfzî delâletin’ ‘aklî delâlet’ türü kapsamına girmektedir.12 Çünkü bütün
bunlarda delâletin tespiti, ilâve bir akıl yürütmeye gereksinim duymaktadır.

7 Bkz. Râzî, Ebû Abdullah Fahreddîn b. Ömer, Nihâyetü’l-îcâz fî dirâyeti’l-i’câz (nşr. İbrâhim es-Sâmirî-Muhammed
Berekât Hamdî), Ammân 1985, Dâru’l-Fikr, s. 39.

8 Sübkî, I, 204.
9 Sübkî, I, 204; Muhammed Sa’d, Mahmûd Tevfîk, Delâletü’l-elfâz inde’l-usûliyyîn: dirâse beyâniyye nâkıde, Mısır

1407/1987, Matbaatü’l-Emâne, s. 11. Ancak İslam hukukunda gerek furû gerekse usulde lâfzî delâlete ek olarak
gayr-i lâfzî delâlet de itibar edilen bir delâlet türü olmuştur. (Bkz. Bardakoğlu Ali, “Delâlet”, DİA, IX, 119-120.)

10 Cürcânî, “ed-Delâletü’l-lafziyyetü’l-vadiyye” maddesi.
11 Râzî, Nihâye, s. 39.
12 Râzî, Nihâye, s. 39.
13 Cüveynî, Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf Ebü’l-Meâlî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh (nşr. Abdülazîm Mahmûde Dîb),

Mısır 1418, Dâru’l-Vefâ, I, 298; Âmidî, Ebü’l-Hasen Ali b. Ebû Ali b. Muhammed, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (nşr.
Ehad el-Efâdil), Kahire ts., Müessesetü’l-Halebî, III, 62; Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, İrşâdü’l-fühûl
ilâ tahkîki ilmi’l-usûl (nşr. Ebû Mus’ab Muhammed b. Saîd el-Bedrî), Beyrut 1412/1992, Müessesetü’l-Kütübi’s-
Sekâfiyye, s. 302. Bu arada bazı usulcüler mefhûmu ‘hitâb’ kavramıyla ifade etmişlerdir. Bkz. Gazzâlî, Ebû Hâmid
Muhammed b. Muhammed, el-Menhûl min ta’lîkâti’l-usûl (nşr. Muhammed Hasan Heyto), Dimaşk 1400/1980,
Dâru’l-Fikr, s. 209.

14 Gazzâlî, el-Mustasfâ fî ilmi’l-usûl (nşr. Muhammed Abdüsselâm Abdüşşâfî), Beyrût 1413/1993, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, s. 265.

15 Ebû Zeyd, Nasr Hâmid, İlâhî Hitabın Tabiatı: Metin Anlayışımız ve Kur’an İlimleri Üzerine (çev. Mehmet Emin Maşalı),
Ankara 2001, Kitâbiyât, s. 220. Aslında mantûk da, lâfızdan elde edilen anlam olması hasbiyle, bir ‘mefhûm’dur.

kimisi de muvâdaa ve maksat ile delâlet
ifade eder(…) İlki geçerlilik itibarıyla delâleti olandır ki bununla Allah’ın bir olduğunun bilgisine
ulaşılır. Bunu illetler itibarıyla delâlete sahip olan takip eder ki bununla da adaletin bilgisine

16 Zuhaylî, Vehbe, Usûlü’l-fıkhi’l-İslâmî, Dımaşk 1406/1986, Dâru’l-Fikr, I, 353. Ancak Hanefî usulcüler, ‘nassın

delâleti’nin ictihada değil dile dayanan bir çıkarsama olması itibarıyla kıyastan ayrıldığını belirtirler. Zira kıyas,
ictihad/re’y ile elde edilen bir anlamdır ki bu anlam sayesinde hükmün hakkında nass bulunmayan bir durum
için geçerli olması mümkün olur. Nassın delâleti ise dilsel olarak söz diziminin içerdiği anlam göz önünde bu-
lundurularak yapılan çıkarsamadır ki fakih olmasa bile Arap dilini iyi bilen herkesin, nassın dilsel açıdan içerdiği
illeti anlayabilmesi ve bu illeti içeren benzer durumlar için de aynı hükmün söz konusu olduğunu bilmesi müm-
kündür: Geniş bilgi için bkz. Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl, Usûlü’s-Serahsî, (nşr. Ebü’l-
Vefâ el-Afgânî), Beyrut 1414/1993, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I, 241. Şunu da belirtelim ki Şâfiî usulcüler ‘nassın
delâleti’ni ‘mefhûm-u muvâfakat’ şeklinde isimlendirmişlerdir. Zira nassın delâletinde, hakkında nass bulunma-
yan hüküm, nass bulunan hükümle, mefhûm-u muvâfakatta da lâfızda ifade edilmeyen anlam, telâffuz edilen
anlam ile uyum arz etmektedir. Bkz. Âmidî, III, 62; Şevkânî, s. 302; Zuhaylî, I, 353.

17 Cürcânî, Abdülkâhir, Delâilü’l-‘icâz (nşr. Muhammed Radvân ed-Dâye, Fâyiz ed-Dâye), Dimaşk 1407/1987,
Mektebetü Sa’dü’d-dîn, s. 258-259.

18 Muhammed Sa’d, s. 12-13.
19 Râzî, Nihâye, s. 39.
20 Süyûtî, Ebü’l-Fadl Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekir, el-Müzhir fî ulûmi’l-lüğa ve envâihâ (nşr. Fuâd Ali Mansûr),

Beyrut 1998, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I, 21.

Kâdî Abdülcebbâr’a Göre Dilsel Delâlet

155

Diğer taraftan bu
durum, Allah’ın fiillerinin, O’ndan sadır olan fiiller olması hasebiyle, hasen/güzel ol-

21 Kâdî Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen Kâdı’l-kudât Ahmed b. Abdülcebbâr el-Hemedânî, el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-

adl (nşr. Mahmûd Hudayrî-Mahmûd Muhammed Kâsım), Kahire 1385/1965, Matbaatü Îsâ el-Bâbî el-Halebî, XV,
152; age., (nşr. Emîn el-Hûlî), Kahire 1380/1960, eş-Şeriketü’l-Arabî li’t-tıbâa ve’n-neşr, XVI, 349.

22 Kâdî, el-Muğnî, XV, 152.
23 Ebû Zeyd, en-Nass, es-sulta, el-hakîka: el-fikru’d-dînî beyne irâdeti’l-ma’rife ve irâdeti’l-heymene, s. 264-265. Nitekim

92.

35 Kâdî, el-Muğnî, XV, 160.
36 Bâkıllânî, Kâdî Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, Kitâbü’t-temhîd (nşr. Richard Yusuf Mekârisî el-Yesûî), Beyrut

1957, el-Mektebetü’ş-Şarkıyye, s. 12-13.
37 Bâkıllânî, el-İnsâf fîma yecibu i’tikâduhu ve lâ yecûzu’l-cehlü bihi (nşr. Seyyid İzzet el-Attâr), Kahire 1369/1950,

Mektebü Neşri’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, s. 14; Ebû Zeyd, İşkâliyyât, s. 59.
38 Bkz. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Mısır 1345, Mektebetü’l-Hancî, I, 29 vd.
39 Bkz. Âmidî, I, 70; Sübkî, I, 197; Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, İrşâdü’l-fuhûl ilâ tahkîki ilmi’l-usûl (nşr.

Muhammed Saîd el-Bedrî), Beyrut 1412/1992, Dâru’l-Fikr, s. 34. Nitekim Fahreddîn Râzî de “Tevkîfîlik görüşü Eş’arî
ve İbn Fûrek’e aittir.” demektedir. Bkz. Fahreddîn Râzî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-
fıkh (nşr. Tâhâ Câbir Alvânî), Riyad 1400/1979, Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye.I, 181; Karâfî, I,
449.

40 Bkz. Râzî, el-Mahsûl, I, 182; Karâfî, I, 449; Sübkî, I, 197; Şevkânî, s. 34.
41 Süyûtî, el-İktirâh fî ilmi usûli’n-nahv (nşr. Ahmed Suphi Fırat), İstanbul 1395/1975, Matbaatü Külliyyeti’l-Edeb, s. 8-

9.
42 Ebû Zeyd, İşkâliyyât, s. 60.
43 Ebû Zeyd, İşkâliyyât, s. 123.

kaynaklı gören İbn Fâris’in bu yöndeki açık-
lamalarını ele alan ve anılan ayetin muvâdaanın tevkîfîliğine dair bir delil değeri taşı-
madığını belirten, bunun yanı sıra el-Hasâis isimli önemli eserinde muvâdaanın kayna-
ğı meselesini özel bir başlık altında incelemeye alan Osman b. Cinnî (ö. 392/1002) de
bu doğrultuda şu açıklamaya yer verir: “Noksandan münezzeh ve ezelî olan Allah’ın, kulla-
rından herhangi biri ile bir şey üzerinde muvâdaada bulunmakla nitelenmesi caiz değildir. Zira
muvâdaada, kendisine îmâda ya da işarette bulunulan yönünde bir uzuv ile îmâ ya da işaretin
olması zorunludur.